
UCHWAŁA NR XXIII/233/17
RADY GMINY DRAGACZ

z dnia 28 grudnia 2017 r.

w sprawie zmiany uchwały w sprawie przyjęcia Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów 
Społecznych na lata 2011 – 2020 oraz Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych na 2011 rok

 Na podstawie art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2017 r. 
poz. 1875 z późn. zm.1)) oraz art. 41 ust. 2 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi z dnia 26 października 1982 r. (Dz. U. z 2016 r.  poz. 487 z późn. zm.2)) uchwala się, co 
następuje:

§ 1. Przyjąć Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gminie Dragacz 
na rok 2018 w brzmieniu stanowiącym załącznik Nr 1 do niniejszej uchwały.

§ 2.  Traci moc Załącznik Nr 2 przyjęty Uchwałą Nr III/11/10 Rady Gminy Dragacz z dnia 28 grudnia 
2010 roku w sprawie przyjęcia Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 2011-2020 
oraz Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2011 rok.

§ 3.  Wykonanie uchwały zleca się Wójtowi Gminy.

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.                                                                                    

 

Przewodniczący Rady

Ludwik Borolewski

1) Zmiany wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2017r., poz.2232
2) Zmiany wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2015 r. poz. 1893 oraz w M.P. z 2017 r. poz. 181

Id: 4CC3D470-1543-4268-8EA8-549403EABC3A. Podpisany Strona 1



Załącznik Nr 1 do Uchwały Nr XXIII/233/17

Rady Gminy Dragacz

z dnia 28 grudnia 2017 r.

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI
I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH

W GMINIE DRAGACZ NA ROK 2018

 CELE PROGRAMU

                 W Polsce podstawę prawną rozwiązywania problemów alkoholowych stanowi ustawa z dnia 
26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi ( tekst jednolity 
Dz. U. z 2016 r. poz. 487 z późn.zm.).

Ustawa określa kierunki polityki państwa wobec alkoholu. Kompleksowo reguluje zagadnienia dotyczące 
profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, wskazuje zadania z tego zakresu oraz podmioty 
odpowiedzialne za ich realizację, określa również źródła finansowania tych zadań.

Podstawowym dokumentem określającym zakres i formę realizacji działań w tym zakresie na terenie 
gminy jest Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, uchwalany przez 
Radę Gminy. Program ten jest kontynuacją programów z lat poprzednich, co pozwala na skuteczną 
realizację zadań stawianych przed samorządem gminnym.

Podstawowymi celami Programu jest zapobieganie powstawaniu nowych problemów alkoholowych oraz 
zmniejszenie rozmiarów tych, które aktualnie występują.

Zgodnie z art. 4¹ ust. 2 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi prowadzenie 
działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz integracja społeczna osób 
uzależnionych i współuzależnionych od alkoholu należy do zadań własnych gminy.

           Zadania te w szczególności obejmują:

1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu.

2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej i prawnej, 
a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie.

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania 
problemów alkoholowych, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć 
sportowych powiązanych z profilaktyką antyalkoholową, a także działań na rzecz dożywiania dzieci 
uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo – wychowawczych i terapeutycznych.

4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu 
problemów alkoholowych.

5. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 13¹ i 15 ustawy oraz 
występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego.

ZADANIA PROGRAMU

I.  Diagnoza aktualnego stanu problemów alkoholowych i zasobów umożliwiających prowadzenie 
działalności profilaktycznej i naprawczej.

Gmina Dragacz stanowi integralną część powiatu świeckiego. Liczba mieszkańców na dzień 
30 listopada 2017 r. wynosi 7222 osób, w tym 1532 dzieci i młodzieży poniżej 18 roku życia.

Bezrobocie na terenie powiatu świeckiego na koniec paździrnika 2017 r. wynosiło 8,2% (w 
paździrniku 2016 r. wynosiło 10%).

Poniżej przedstawiam strukturę bezrobocia na dzień 30 czerwca 2017 r w Gminie Dragacz:

Bezrobotni kobiety mężczyźni Bezrobotni do 25 roku od 26 do powyżej długotrwale

Id: 4CC3D470-1543-4268-8EA8-549403EABC3A. Podpisany Strona 1



ogółem będący w
szczególnej 
sytuacji na 
rynku pracy

życia
(z poz. 4)

30 roku
życia
(z poz. 4)

50 roku
życia
(z poz. 4)

bezrobotni
(z poz. 4)

1 2 3 4 5 6 7 8
239 144 95 217 29 36 63 136

Z przedstawionej tabeli wynika, że zmniejszyła się liczba bezrobotnych ogółem o 57 osób (w dniu 
30 czerwca 2016 roku było 296 bezrobotnych). Wśród bezrobotnych 60,25% stanowią kobiety, a 39,75% 
mężczyźni. Z brakiem zatrudnienia borykają się wszystkie grupy wiekowe. Bezrobotni będący 
w szczególnej sytuacji na rynku pracy, to osoby posiadające co najmniej jedno dziecko do 6 roku życia, 
dziecko niepełnosprawne lub same są osobami niepełnosprawnymi. Najliczniejszą grupę 59,90% stanowią 
osoby długotrwale bezrobotne (osoby zarejestrowane powyżej 12 miesięcy). Na pewno część osób 
bezrobotnych podejmuje prace sezonowe, dorywcze, bez legalnej umowy, co umożliwia im korzystanie 
z pomocy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej. Jednakże zanotowano spadek osób ubiegających się 
o taką pomoc.

Sytuacja ekonomiczna mieszkańców gminy jest zróżnicowana. Obecnie 11,16 % ich ogółu korzystała ze 
społecznego wsparcia, udzielanego przecz Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej (w I półroczu 2017 r. 
korzystało 707 osób – 239 rodzin, a w I półroczu 2016 r. 813 osób – 289 rodzin).

Główne powody trudnego położenia ekonomicznego to przede wszystkim: bezrobocie, niskie płace 
w porównaniu do niezbędnych życiowych potrzeb, jak również życiowa bezradność ludzi nieumiejących 
znaleźć się w obecnym trudnym czasie, jest to również w niektórych przypadkach patologia społeczna.

Nadużywanie alkoholu, palenie papierosów, agresja i patologia społeczna to na terenie Gminy problem, 
którym zajmują się odpowiednie instytucje, jednostki i służby jak: Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, 
Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, policja, pedagodzy szkolni, psycholog, 
terapeuci itp.

Zajmowanie się tym problemem, to nie tylko pomoc osobom uzależnionym, lecz pomocy udziela się 
w szerokim zakresie osobom współuzależnionym, a więc młodym ludziom od dzieciństwa uwikłanym 
w alkohol i inne patologie społeczne.

Z tego też względu wynika potrzeba prowadzenia nowoczesnej profilaktyki, która zgodnie z zamiarem 
niniejszego Gminnego Programu przebiegać będzie równocześnie w wielu środowiskach – szkole, rodzinie, 
społeczności lokalnej.

Charakter działań profilaktycznych jest różny i zależy od potrzeb osób, do których jest kierowany.

W szkołach podstawowych w klasach I – IV występuje potrzeba realizacji cyklu zajęć w ramach 
programu „Cukierki”, natomiast w klasach V-VIII programu „Domowi Detektywi” oraz „Przemoc 
i agresja– jak im się przeciwstawić” i „Strzeż się nieznajomych”.

Działania prowadzone w szkołach dostarczają uczniom wiedzę o środkach psychoaktywnych, skutkach 
uzależnienia, chorobach i tragediach spotykających młodych ludzi. Odbywa się to na zajęciach 
wychowawczych i spotkaniach z pedagogiem z wykorzystaniem różnorodnych środków przekazu.

Oprócz materiałów multimedialnych występuje potrzeba wykorzystywania programów profilaktycznych 
„Lekcja przestrogi”, „Spójrz inaczej na agresję”, „Być sobą”, „Nie zamykaj oczu”, „Oni”, „Wirtualne 
uzależnienie” oraz uczestniczenie w zajęciach pozalekcyjnych, szczególnie w zajęciach sportowych.

W celu właściwego zagospodarowania czasu wolnego dzieciom, uczniom jak również osobom dorosłym 
nadal zamierzamy organizować różnego rodzaju konkursy, imprezy i turnieje sportowe w kategoriach 
wiekowych dla dzieci, młodzieży i dorosłych z poszczególnych sołectw.

Planujemy po raz kolejny wziąć udział w Ogólnopolskiej Kampanii Profilaktycznej „Zachowaj Trzeźwy 
Umysł”.

W ramach kampanii uczniowie wszystkich placówek oświatowych wezmą udział w festynach 
rekreacyjno – profilaktycznych, promujących sport jako alternatywę dla używek.

W 2018 roku po raz czternasty odbędzie się gminny przegląd teatrzyków profilaktycznych ukazujących 
negatywne strony uzależnień i przemocy, w których aktorami będą dzieci i młodzież z terenu naszej gminy.

Id: 4CC3D470-1543-4268-8EA8-549403EABC3A. Podpisany Strona 2



Dzieciom i młodzieży ze środowisk najwyższego ryzyka oferować będziemy zajęcia w placówkach 
oświatowych, w świetlicy wychowawczo - integracyjnej przy Szkole Podstawowej w Grupie, zajęcia 
rekreacyjno – ruchowe oraz zajęcia wychowawczo – integracyjne w świetlicach wiejskich np. w Dragaczu, 
Grupie osiedle cywilne, Mniszku, Wielkim Stwolnie, Fletnowie i w Bratwinie.

W celu prowadzenia różnego rodzaju zajęć posiadamy w wymienionych miejscowościach bazę lokalową 
i odpowiednio przygotowaną kadrę składającą się z terapeutek, psychologa, logopedy i nauczycieli 
zatrudnionych na umowę - zlecenie.

Tak jak dotychczas bazę lokalową zabezpieczać będziemy w niezbędny sprzęt, a osoby współpracujące 
kierować na profesjonalne szkolenia.

II.  Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej dla osób uzależnionych od alkoholu.

 Realizacja tego zadania polegać będzie na:

- współpracy z profesjonalnymi placówkami udzielającymi wsparcia osobom uzależnionym oraz ich 
rodzinom np. Kluby AA w Grudziądzu i Świeciu, Poradnia Odwykowa w Świeciu, Sąd Rejonowy 
w Świeciu (w razie uzasadnionej potrzeby będziemy pokrywać koszty przejazdu na terapie),

- kontynuowaniu działalności punktu konsultacyjnego prowadzonego przez członków Gminnej Komisji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wspomaganych odpowiednio przygotowaną kadrą, 
psychologa i terapeuty, któremu opiece psychologicznej powierzone są środowiska, w których osobami 
wymagającymi wsparcia są osoby współuzależnione,

- prowadzenie punktu konsultacyjno-terapeutycznego w budynku Urzędu Gminy  przez specjalistę 
psychoterapii uzależnień i mediatora rodzinnego,

- podnoszenie kwalifikacji osób, które mają kontakt z osobami uzależnionymi i współuzależnionymi oraz 
ofiarami przemocy w rodzinie np. kadra medyczna, terapeuci, pedagodzy, policja, pracownicy GOPS, 
członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,

- finansowaniu dodatkowych programów terapeutycznych,

- wspieraniu istniejącej bazy lokalowej i wyposażenia placówek,

- opłacanie kosztów powołania biegłych orzekających w przedmiocie uzależnienia,

- dofinansowanie zajęć prowadzonych w gminach ościennych w klubach abstynenckich

 (w razie uzasadnionej potrzeby),

- finansowaniu telefonu „niebieska linia” działającego dla ofiar przemocy w rodzinie.

III.  Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej 
i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie.

 Realizacja tego zadania będzie odbywać się poprzez:

- prowadzenie działań interwencyjno – administracyjnych w zakresie wdrażania procedury zobowiązania 
do podjęcia leczenia odwykowego m.in. poprzez udzielanie porad prawnych i sporządzaniem wniosków 
do Sądu Rejonowego w Świeciu o zastosowanie leczenia przymusowego,

- wspieranie procedury interwencji wobec przemocy w rodzinie Niebieskie Karty w policji, pomocy 
społecznej, a także wdrażanie tych procedur w Gminnej Komisji przy współpracy wszystkich 
odpowiednich służb.

Planowanie i realizacja wspólnych działań zwiększa ich efektywność, a należy pamiętać, że 
podstawowym zagrożeniem dla dziecka jest stan chronicznego napięcia i stresu.

IV.  Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania 
problemów alkoholowych, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych 
zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych 
programach opiekuńczo – wychowawczych i socjoterapeutycznych.

Realizacja zadania polegać będzie m. innymi na:

- organizowaniu i finansowaniu szkolnych programów edukacyjnych i profilaktycznych wymienionych 
w części I Gminnego Programu,

Id: 4CC3D470-1543-4268-8EA8-549403EABC3A. Podpisany Strona 3



- szkoleniu wychowawców, nauczycieli i instruktorów sportowych w zakresie oddziaływań 
profilaktycznych wobec dzieci i młodzieży oraz podejmowania interwencji w sytuacjach problemowych,

- szkoleniu kadry tj. pedagogów, terapeutów i pracowników Świetlicy Wychowawczo - Integracyjnej,

- finansowaniu szkolenia dla lekarza rodzinnego, pielęgniarki środowiskowej i pracownika socjalnego 
w celu wdrażania metod wczesnej diagnozy i krótkiej interwencji,

- organizowaniu różnorodnych form spędzania wolnego czasu np. organizowanie wycieczek i biwaków, 
dofinansowanie letniego wypoczynku, dofinansowanie organizowanych przez rady sołeckie imprez, 
w których bierze udział społeczność lokalna (np. Dzień Dziecka, Gwiazdka, festyny organizowane 
z okazji rozpoczęcia i zakończenia lata),

- dofinansowaniu obozów terapeutycznych i sportowo – profilaktycznych organizowanych dla dzieci 
z rodzin, w których występują problemy uzależnienia alkoholowego i innej patologii społecznej,

- dofinansowaniu dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach wychowawczo – 
integracyjnych i terapeutycznych,

- prowadzenie zajęć przez specjalistyczne kadry w Świetlicy Wychowawczo - Integracyjnej działającej 
przy Szkole Podstawowej w Grupie,

- udzielaniu pomocy socjoterapeutycznej, terapeutycznej, pedagogicznej i logopedycznej,

- rozszerzeniu programów zajęć psychoprofilaktycznych dla dzieci i młodzieży o różne formy sportowo – 
rekreacyjne, gdzie podmiotami organizującymi działania będą środowiska szkolne (zajęcia pozalekcyjne 
wychowania fizycznego), świetlice wychowawczo – integracyjne wymienione w części I Gminnego 
Programu oraz Świetlica Wychowawczo - Integracyjna przy Szkole Podstawowej w Grupie,

- podejmowaniu działań edukacyjnych skierowanych do sprzedawców napojów alkoholowych oraz działań 
kontrolnych i interwencyjnych mających na celu ograniczanie dostępności napojów alkoholowych 
i przestrzeganie zakazu sprzedaży alkoholu osobom poniżej 18 roku życia,

- współudziale w ogólnopolskiej kampanii medialnej w 2018 r. organizowanej przez Stowarzyszenie 
Producentów i Dziennikarzy Radiowych „Zachowaj Trzeźwy Umysł”.

V.  Wspomaganie działalności służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych

Realizując poszczególne zadania Gminnego Programu, gmina może powierzyć ich wykonanie 
organizacjom pozarządowym pod warunkiem, że w statucie tej organizacji znajdują się zapisy określające 
jej zaangażowanie w sprawy związane z rozwiązywaniem problemów alkoholowych.

Ważnym partnerem dla gminy są stowarzyszenia i kluby abstynenckie – w takim przypadku gmina 
dofinansuje koszty lokalowe i w miarę możliwości koszty personalne.

Stworzymy również możliwość dofinansowania dla stowarzyszenia organizującego wyjazd na obóz 
terapeutyczny – wymagane będzie przedstawienie programu zajęć socjoterapeutycznych, obejmującego 
minimum 6 godzin dziennie zorganizowanych takich zajęć oraz gwarantującego obecność 
profesjonalnych terapeutów.

VI.  Działania mające na celu ograniczenie dostępności do alkoholu

- prowadzenie kampanii na rzecz przestrzegania przepisów dotyczących zasad sprzedaży i podawania 
napojów alkoholowych w placówkach handlowych i gastronomicznych,

- przeprowadzenie szkolenia dla właścicieli oraz personelu punktów sprzedaży alkoholu na terenie gminy,

- podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 13¹ i 15 ustawy oraz 
występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego,

- opiniowanie wydawania zezwoleń na sprzedaż lub podawanie napojów alkoholowych pod względem 
zgodności lokalizacji punktu sprzedaży z uchwałami Rady Gminy, o których mowa w art. 12 ust. 1 i 2 
ustawy (limit i lokalizacja punktów, w których sprzedawane i podawane są napoje alkoholowe),

- kontrola przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż lub podawanie napojów 
alkoholowych (na podstawie upoważnienia wystawionego przez Wójta Gminy, art. 18 ust.8 ustawy).

ZASADY FINANSOWANIA PROGRAMU

Id: 4CC3D470-1543-4268-8EA8-549403EABC3A. Podpisany Strona 4



1. Finansowanie niniejszego Programu odbywać się będzie w ramach opłat za korzystanie z zezwoleń na 
sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych.

2. Zadania w ramach niniejszego Programu mogą być również finansowane z dotacji celowych Wojewody 
oraz Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych a także z darowizn, zapisów i innych 
wpływów od osób prawnych i fizycznych.

ZASADY WYNAGRADZANIA CZŁONKÓW GMINNEJ KOMISJI ROZWIĄZYWANIA 
PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH

1. Podstawę wynagradzania członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
stanowi minimalne wynagrodzenie za pracę według ustawy z dnia 10 października 2002 r. o minimalnym 
wynagrodzeniu za pracę ( t.j. Dz. U. z 2017 r. poz. 847),

2. Przewodniczący Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i pozostali członkowie 
otrzymają za udział w posiedzeniach Komisji wynagrodzenie w wysokości 10% minimalnego wynagrodzenia 
za każde posiedzenie.

KONTROLA EFEKTYWNOŚCI PROGRAMU

Rada Gminy w Dragaczu otrzyma roczne sprawozdanie z wykonania niniejszego Programu w I kwartale 
2019 roku.

 

 

Przewodniczący Rady

Ludwik Borolewski

Id: 4CC3D470-1543-4268-8EA8-549403EABC3A. Podpisany Strona 5



Załącznik Nr 2 do Uchwały Nr XXIII/233/17

Rady Gminy Dragacz

z dnia 28 grudnia 2017 r.

Preliminarz wydatków Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów

Alkoholowych na 2018 rok

Dział 851 – Ochrona zdrowia
Rozdział 85154 Przeciwdziałanie alkoholizmowi 109.000,00
- dotacja celowa przekazana do samorządu województwa § 2330 500,00
- składki na ubezpieczenie społeczne § 4110 3.000,00
- składki na FP § 4120 700,00
- wynagrodzenie bezosobowe (umowy-zlecenia, wynagrodzenie 
komisji)

§4170 60.000,00

- zakup materiałów (świetlice wychowawczo – integracyjne do 
prowadzenia zajęć itp.

§ 4210 7.600,00

- zakupy na konkursy, turnieje sportowe, festyny profilaktyczno – 
sportowe, teatrzyki profilaktyczne

§ 4210 5.000,00

- zakupy pozostałe § 4210 2.000,00
- zakup energii § 4260 6.000,00
- szkolenia kursy § 4300 1.000,00
- opłata za opinię biegłego § 4300 2.000,00
- wycieczki, obozy, teatrzyk o tematyce profilaktycznej § 4300 15.000,00
- psycholog § 4300 4.600,00
- delegacje § 4410 400,00
- różne opłaty i składki § 4430 200,00
- szkolenia pracowników § 4700 1.000,00

                                                                                             

 

Przewodniczący Rady

Ludwik Borolewski

Id: 4CC3D470-1543-4268-8EA8-549403EABC3A. Podpisany Strona 1



UZASADNIENIE

Prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz
integracji społecznej osób uzależnionych od alkoholu należy do zadań własnych gmin. Zadania te
zostały ujęte w Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

Przewodniczący Rady

Ludwik Borolewski

Id: 4CC3D470-1543-4268-8EA8-549403EABC3A. Podpisany Strona 1




